
 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

 1 

 
 
 

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA 
DIRETORIA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 
PORTARIA Nº 60, DE 25 DE MARÇO DE 2011 

 

A DIRETORA DE AVALIAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR - SUBSTITUTA, no uso 
de suas atribuições, tendo em vista o disposto no § 6º do Art. 17-D da Portaria Normativa nº 
40/2007, consolidada em 29 de dezembro de 2010, bem como considerando as recentes 
deliberações da Comissão Técnica de Acompanhamento da Avaliação, resolve: 

Art. 1º Divulgar, na forma dos Anexos I, II, III e IV a esta Portaria, a relação nominal 
dos avaliadores de cursos de graduação e de instituições de educação superior, selecionados 
pelo INEP e homologados pela Comissão Técnica de Acompanhamento da Avaliação - CTAA - 
em sua 48ª Reunião Ordinária, que passam a integrar o Banco de Avaliadores do Sistema 
Nacional de Avaliação da Educação Superior - BASis. 

Art. 2º A exclusão e a inclusão específicas de avaliadores no BASis, quando não 
implicar a revisão integral de que trata o art. 1º, será realizada pela Diretoria de Avaliação da 
Educação Superior (DAES) do INEP, ouvida a CTAA. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
ANA PAULA DE SIQUEIRA GAUDIO 

 
 

ANEXO I 
Avaliadores Capacitados em 07 e 08 de fevereiro de 2011 

Avaliador Vínculo(s) com IES 
Adeilton Fernandes da Costa  Fundação Universidade Federal de Rondônia  

Adriano Thomaz  
Centro Universitário Anhangüera, Faculdade Anhanguera de 
Valinos 

Aline Gomes de Oliveira  Universidade Católica de Brasília  

Álvaro Peixoto de Alencar Neto  Universidade Tecnológica Federal do Paraná  

Ana Cristina Gonçalves Castro  Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco- 

Andre Luís Almeida Bastos  Universidade Regional de Blumenau, Centro Universitário de 
Brusque- 

Andre Raeli Gomes  Faculdade Redentor, Faculdade Redentor de Campos  

Andréa Soares Bonifácio  Faculdade Evangélica do Paraná  

Carlos Rivera Ferreira  Instituto de Ensino Superior de Piedade  

Carmem Célia Francisco do 
Nascimento  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhã 

Cássio Roberto de Araujo  
Universidade Federal de Ouro Preto, Universidade Presidente 
Antonio Carlos 

Christian Dias Cabacinha  Universidade Federal de Minas Gerais  

Claudia Geogia Sabba  Universidade Nove de Julho, Centro Universitário das Faculdades 
Metropolitanas Unidas  

Cristina Eliza Pozzobon  Universidade Regional do Noroeste do Estado do Rio Grande do 
Sul  

Elódio Sebem  Universidade Federal de Santa Maria  

Esly Cesar Marinho da Silva  
Universidade Federal da Paraíba, Faculdade Paraibana de 
Processamento de Dados  

Everaldo Ribeiro Brinhole  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná  



 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

 2 

Everton Skoronski  Universidade do Sul de Santa Catarina  

Fernando Darci Pitt  Faculdade de Tecnologia SENAI Blumenau  

Frederico Vidigal  
Centro Universitário Una , Faculdade Pitágoras de 
Administração Superior - 

Giuliano Aparecido Romanholo  Faculdades Integradas de São Carlos  

Hélio Rubens Jacintho Pereira 
Junior 

Centro Universitário Nossa Senhora do Patrocínio, 
Faculdades Futurão 



 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

 3 

 

Avaliador Vínculo(s) com IES 

Herbert Gomes Martins  
Universidade do Grande Rio Professor José de Souza 
Herdy 

Hugo Eduardo Meza Pinto  Faculdade Regional Santa Cruz de Curitiba  

Jamerson Viegas Queiroz  Universidade Vale do Rio Doce  

Jorge Gomes do Cravo Barros  Faculdade do Espírito Santo  

Jose Antonio Dias de Carvalho  Faculdade de Tecnologia Eniac-Fapi , Faculdade Eniac  

José De Castro Silva  
Fundação Universidade Federal do Vale do São 
Francisco- 

José Gonçalo dos Santos  Centro Universitário Euro-Americano  

Juliana Augusta Verona  Faculdade Campo Limpo Paulista  

Juliano Gil Nunes Wendt  Universidade Federal de São Carlos  

Jussara Goulart da Silva  
Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, 
Faculdade de Administração de Assis 

Leandro Tiago Sperotto  Centro Federal de Educação Tecnológica de São Vi 

 cente do Sul  

Lívia Gussoni Basile  Universidade Paulista  

Lúcia Kratz de Souza  Universidade Salgado de Oliveira  

Luciana de Figueirêdo Lopes  Universidade Federal do Rio Grande do Norte  

Lucena   

Luciane Meneguin Ortega  Universidade de São Paulo  

Luciano Frontino de Medeiros  Faculdade de Tecnologia Internacional  

Luis Fernando Moreira  Universidade Estadual do Oeste do Paraná  

Luiz Carlos Rodrigues Morenghi  Universidade Cruzeiro do Sul, Universidade Paulista  

Marcelo de Mello  Universidade Estadual de Goiás  

Marcelo Xavier Guterres  Fundação Universidade Federal do Pampa  

Márcio Gomes da Silva  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 
Paraíba 

Marli Wandermurem  Faculdade Batista Brasileira  

Mauricio Cunha Escarpinati  Universidade Federal de Uberlândia  

Mauricio Jose Viana Amorim  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Fluminense   

Mauro Kowalczuk  
Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e  das 
Missões 

Milene Carneiro Machado  Faculdade de Tecnologia de São José dos Campos  

Nelsio Rodrigues de Abreu  Universidade Federal de Alagoas  

Patrícia Borges da Silva Maia  
Faculdade de Tecnologia SENAI Joinville, Faculdade 
Anhanguera de Joinville  

Paulo Roberto Schroeder de 
Souza  

Universidade Santa Cecília  

Ricardo Berger  Universidade Federal do Paraná  

Ricardo Zani  Centro Universitário Nossa Senhora do Patrocínio  

Robson Marinho da Silva  Faculdade de Tecnologia SENAI Cimatec  

Rogério Royer  Fundação Universidade Federal do Rio Grande  

Rubens Marques Rondon Neto  Universidade do Estado de Mato Grosso  

Ruy Somei Nakayama  Universidade Tecnológica Federal do Paraná  

Shane Aparecida Soares Goulart  Centro Universitário de Volta Redonda  

Shirlayne Silvana Umbelino de 
Barros 

Centro Universitário da Grande Dourados  



 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

 4 

 

Avaliador Vínculo(s) com IES 
Silvana Aparecida Borsetti Gre 
gório Vidotti  

Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho  

Thomaz Henrique Thomsen  Faculdade Anhanguera de Joinville  

Willians Cassiano Longen  Universidade do Extremo Sul Catarinense  

Yslene Rocha Kachba  Universidade Tecnológica Federal do Paraná  

ANEXO II 
Avaliadores Capacitados em 10 e 11 de fevereiro de 2011 

 

Avaliador Vínculo(s) com IES 

Abner da Silva Netto  
Centro Universitário Fundação Santo André, Faculdade 
de Tecnologia Termomecânica  

Adicinéia Aparecida de Oliveira  Universidade Federal de Sergipe  

Adriana de Souza Lima  Universidade de São Paulo  

Agenor Manoel de Carvalho  Centro Universitário Do Planalto de Araxá  

Agnaldo Volpe Lovato  
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia, Faculdade 
de Tecnologia e Ciências de Jequié  

Alan Henrique Pardo de Carvalho- 
Faculdade de Tecnologia de São Paulo, Universidade de 
Mogi das Cruzes  

Anderson Fernandes Esteves  Centro Universitário do Norte  

Andre Roberto Guerra  Faculdade Alfa Brasil , Faculdade Dom Bosco  

Andrew Beheregarai Finger  Centro Universitário Metodista  

Anselmo de Araujo Couto  
Centro Universitário Nossa Senhora do Patrocínio, 
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis de 
São Roque - 

Anubis Graciela de Moraes  
Rossetto 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-
Rio-Grandense 

Aurélio José Vitorino  
Faculdade de Informática e Administração Paulista - 
Faculdade Flamingo  

Carlos Roberto Cano  Universidade Nove de Julho  

Carlos Roberto Oliveira de 
Almeida Santos 

Centro Universitário Franciscano do Paraná  

Claudionei Nalle Júnior  
Centro Universitário da Fundação Educacional Guaxupé, 
Faculdade de Tecnologia de Mococa - 

Cleberson Eugenio Forte  Faculdade Anhangüera de Piracicaba  

Cristóvam Emílio Herculiani  Universidade de Marília  

Daltro Santana  Universidade do Grande ABC  

Daniela Silveira dos Santos  
Faculdade de Educação e Ensino Superior Integral, Fa 
culdade de Tecnologia de Curitiba  

Denise Figueiró Mendes  Universidade Fumec  

Diogo Henrique Helal  
Faculdade de Comunicação e Turismo de Olinda, Fa 
culdade de Tecnologia Gestão & Marketing 

Eder Pazinatto  Faculdade de Tecnologia SENAC Passo Fundo  

Eduardo Aquino Hubler  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Santa Catarina 

Eli Lopes da Silva  Faculdade de Tecnologia SENAI Florianópolis  

Eliane Santiago Ramos  Faculdade Carlos Drummond de Andrade  

Everton Coimbra de Araujo  Universidade Tecnológica Federal do Paraná  

Fabiano Silva Carvalho  
Universidade Salgado de Oliveira, Faculdade de 
Tecnologia Senai de Desenvolvimento Gerencial 



 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

 5 

 

Avaliador Vínculo(s) com IES 
Fábio Henrique Cabrini  Faculdade de Tecnologia Termomecânica  

Fabrício Borges de Oliveira  Centro Universitário do Planalto de Araxá  

Fernando de Cristo  Universidade Federal de Santa Maria  

Gabriel Martins de Araujo Filho  Universidade Federal do Rio Grande do Norte  

Gerson Prando  
Faculdade de Tecnologia da Baixada Santista, Centro 
Universitário Monte Serrat, Universidade Santa Cecília    

Gracindo Vasconcelos de Andrade Universidade Tiradentes  

Gunther Lother Pertschy  Centro Universitário de Brusque  

Gustavo da Silva Motta  Universidade Federal Fluminense  

Hugo André Klauck  Universidade de Caxias do Sul  

Hugo Musettid  Universidade São Francisco  

Jaime Cazuhiro Ossada  
Faculdade de Tecnologia de Indaiatuba, Faculdade 
Anhangüera de Campinas 

Jakeline França Dutra  Centro Universitário de Sete Lagoas  

João Batista Bottentuit Junior  Universidade Federal do Maranhão  

Lisandro Rogério Modesto  Faculdade de Apucarana  

Luciano Garcia Lourenäu  
Faculdade de Medicina de São José do Rio Preto, União 
das Faculdades dos Grandes Lagos  

Luis Claudio Perini  Universidade Norte do Paraná  

Luis Eduardo Vieira  
Universidade da Região da Campanha, Fundação 
Universidade Federal do Pampa - 

Maira Correia Lima Vasconcelos  
Instituto de Educação Superior da Paraíba, Faculdade 
Maurício de Nassau João Pessoa 

Marcelo Salmeron Figueredo  Faculdade Metropolitana de Blumenau  

Marcos Antonio Maia de Oliveira 
Faculdade de Tecnologia de São Paulo, Faculdades 
Integradas Torricelli - 

Marcos Ferasso  Universidade Federal do Piauí  

Marcus Henrique Soares Mendes- Fundação Universidade Federal de Viçosa  

Mateus Guilherme Fuini  Faculdade de Tecnologia Padre Anchieta  

Milton Carlucci  
Centro Universitário das Faculdades Metropolitanas 
Unidas 

Nemias Mota  Centro Universitário Radial  

Niedja Figueiredo Dantas  Centro de Estudos Superiores de Maceió  

Osmildo Sobral dos Santos  Universidade Guarulhos  

Pablo Queiroz Bahia  Faculdade Ideal  

Patrícia Martins Costa  Faculdade Presidente Antônio Carlos de Uberlândia  

Paulo Eduardo Ambrósio  Universidade Estadual de Santa Cruz  

Rafael Silva Guerreiro  Faculdade Politécnica de Uberlândia  

Roberto Dos Santos Machado  
Universidade do Grande Rio Professor José de Souza 
Herdy 

Roberto Lopes da Fonseca  Faculdades Integradas Facvest  

Rodrigo Henrique Cunha Palacios Universidade Tecnológica Federal do Paraná  

Rodrigo Pereira dos Santos  Universidade Federal do Rio de Janeiro  

Rômulo Verdolin de Sousa  Faculdade São Camilo  

Ronie Galeano  Universidade Federal do Rio Grande do Norte  

Rosário Rogério Pennisi Filho  
Escola Superior de Administração, Marketing e 
Comunicação de Uberlândia 

Rubens de Castro Pereira  Faculdade Alves Faria  

Sanete Irani de Andrade  Universidade Metodista de Piracicaba  



 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

 6 

 

Avaliador Vínculo(s) com IES 

Sebastião Cavalcanti Neto  
Faculdade Estadual de Filosofia, Ciências e Letras de 
Paranaguá  

Sergio Adelar Brun  Fundação Universidade Federal da Grande Dourados  

Tauller Augusto de Araujo Matos 
Universidade Severino Sombra, Centro de Ensino 
Superior de Valença 

Tiago Zardin Patias  Fundação Universidade Federal do Pampa  

Vitor da Silva Bittencourt  Universidade do Grande ABC  

 
ANEXO III 

Avaliadores Capacitados em 14 e 15 de fevereiro de 2011 
 

Avaliador Vínculo(s) com IES 
Alex Assunção Lamounier  Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho  

Alex Coelho  
Universidade do Tocantins, Faculdade Católica do 
Tocantis 

Amilcar Fernandes Costa de 
Abreu 

Faculdade Energia de Administração e Negócios  

Ana Carolina Mendonça Pilatti de 
Paula  

Faculdade Educacional de Ponta Grossa  

Antônio Augusto Pereira Moura  
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnológicas Santo 
Agostinho 

Arnoldo Nunes da Silva  Faculdade Integrada da Grande Fortaleza  

Belmiro do Nascimento João  
Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, 
Universidade Católica de Santos 

Bernardo Jose Lima Gomes  
Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow 
da Fonseca  

Bianca Maria Rego Martins  
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, Fa 
culdade de Tecnologia Infnet Rio de Janeiro  

Cicilia Raquel Maia Leite  Universidade do Estado do Rio Grande do Norte  

Cintia Aparecida Ataíde  Universidade Federal do Rio Grande do Norte  

Claudio Lima Ferreira  
Universidade Anhembi Morumbi, Centro Universitário 
Nossa Senhora do Patrocínio 

Clóvis Luiz Galdino  Universidade Metodista de São Paulo  

Diogo Martins Gonçalves de 
Morais  

Faculdade de Tecnologia Termomecânica  

Ednardo Monteiro Gonzaga do 
Monti 

Faculdade de Belford Roxo, Centro Universitário Geraldo 
Di Biasi- 

Eduardo Filgueiras Damasceno  Centro Federal de Educação Tecnológica de Rio Verde  

Fábio Diniz Rossi  Escola Agrotécnica Federal de Alegrete  

Fabrizio Meller da Silva  Universidade Paranaense  

Fernando Netto  Centro Universitário Eurípedes de Marília  

Filipe Salles  Centro Universitário Nossa Senhora do Patrocínio  

Filippe Coury Jabour Neto  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Minas Gerais  

Francisco José Sampaio  Ratio - Faculdade Teológica e Filosófica  

Hamilton Pozo  Faculdade Campo Limpo Paulista  

Hércules Farnesi Cunha  Faculdades Integradas de Três Lagoas, Centro 
Universitário Católico Salesiano Auxilium  

Izabel Cristina Zattar  Universidade Federal do Paraná  



 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

 7 

 

Avaliador Vínculo(s) com IES 

José Alberto Seixas  Centro Universitário Barão de Mauá  

José Antonio Siqueira Ribeiro  Faculdades Integradas Campos Salles, Faculdade 
ENIAC 

José Barbosa Dias Júnior  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Goiás  

José da Cunha Tavares  Centro Universitário SENAC  

José Leonardo Oliveira Lima  Universidade Estadual de Goiás  

Juliano Prim  Instituto Superior Tupy  

Julio Cesar Fidelis Soares  Faculdade de Ciências Econômicas, Administrativas e 
da Computação Dom Bosco 

Leandro Manenti  Universidade FEEVALE  

Luiz Cláudio Gomes Maia  Faculdade de Tecnologia INED  

Marcelo Cardoso Silva  Universidade Gama Filho  

Marcelo Reis Maia  Centro Universitário Metodista Izabela Hendrix  

Marcia Cristina Gonçalves de  Centro Universitário do Instituto Mauá de Tecnologia,  

Oliveira Holland  Faculdade de Tecnologia do Istituto Europeo Di Design  

Marcia Maria Couto Mello  Universidade Salvador  

Márcio Henrique Yacyszyn 
Rodrigues 

Universidade Potiguar  

Maria Aparecida Munin de Sá  Universidade do Grande ABC  

Maria Cristina Bertao  Faculdades Integradas Anglo-Americano  

Maria da Conceição Monteiro  Instituto de Educação Superior da Paraíba, Instituto Fe- 

Cavalcanti  deral da Paraíba  

Maria Emilia Sardelich  Universidade Metropolitana de Santos  

Mario Ferreira da Costa  Instituto Pernambucano de Ensino Superior  

Mauricio Aronne Pillon  Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina  

Mauro de Souza Henriques  Centro Universitário Metodista Izabela Hendrix  

Nanci de Oliveira  Faculdade Anhanguera de Jacareí  

Paulo César Mendes Glória  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do  

 Espírito Santo  

Paulo Eduardo Silva Lins Cajajeira Universidade Federal do Ceará  

Rafael Kunst  Universidade de Santa Cruz do Sul  

Ricardo Alexandre Afonso  Universidade Federal de Alagoas  

Rinaldo Zaina Júnior  Universidade Cidade de São Paulo  

Rodolfo Barriviera  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Paraná  

Rogério Corrêa Turchetti  Universidade Federal de Santa Maria  

Romilson Lopes Sampaio  Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 
Bahia 

Sandra Ferreira de Lima  Faculdades Integradas Barros Melo  

Sergio Murilo Schutz  Universidade do Planalto Catarinense  

Silvia Fernanda Martins Brandão Centro Universitário do Triângulo  

Tatiana de Jesus Andrade  Faculdade Unime de Ciências Sociais  

Tatiane Roselli Ribeiro  Centro Universitário Módulo  

Thiago Pirola Ribeiro  Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia  

Vagner Schoaba  Faculdade Paraíso do Ceará  

 



 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

 8 

ANEXO IV 
Avaliadores Capacitados em 17 e 18 de fevereiro de 2011 

 

Avalidor Vínculo(s) com IES 
Alda Verônica Souza Livera  Universidade Federal de Pernambuco  

Aline Ribeiro Pessôa  Universidade Federal da Bahia  

Ana Beatriz Teixeira  Faculdade de Tecnologia SENAC Goiás  

Ana Lucia Olegário Saraiva  
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul  

Andréa Rabinovici  Universidade Federal de São Paulo  

César Augustus Winck  Universidade do Oeste de Santa Catarina  

Chussy Karlla Souza Antunes  Escola Superior de Relações Públicas  

Cristiane Regina Yamaguti  
Mashuda 

Universidade Norte do Paraná  

Daniela Galvão Vidoto  Faculdades Integradas do Vale do Ribeira  

Eduardo Lobo  Universidade Federal de Santa Catarina  

Fabiana Bandeira Espírito Santo Faculdade SENAC Pernambuco  

Glaucia Pereira Braga  Universidade Estácio de Sá  

Guanayr Jabour Amorim  Faculdade de Guaçuí, Faculdade Vértice  

Helerson De Almeida Balderramas Centro Universitário Toledo  

Juarez Fontana dos Santos  Centro Universitário Monte Serrat  

Juliana Medaglia Silveira  
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e 
Mucuri- 

Letícia Bianca Barros de Moraes 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Mato Grosso  

Magda Sales Pinho  Universidade Nove de Julho  

Marcelo de Souza Bispo  Universidade Metodista de São Paulo  

Marcelo Tesserolli  Centro Universitário da Cidade  

Margo Gomes Karnikowski  Universidade de Brasília  

Marrielle Maia Alves Ferreira  Universidade Federal de Uberlândia  

Paula Dutra Leão de Menezes  Universidade Federal da Paraíba  

Pedro Sérgio Mora Filho  Faculdade de Presidente Prudente  

Raquel Albano Scopinho  Faculdades Integradas Claretianas  

Renato Buchele Rodrigues  Universidade do Vale do Itajaí  

Roberta Leme Sogayar  Universidade Anhembi Morumbi  

Rodolfo Wendhausen Krause  Universidade do Vale do Itajaí  

Rosaline Ferreira De Oliveira  Faculdade Cearense  

Rosimeri Ferraz Sabino  Universidade Federal de Sergipe  

Sandra Cristiane Rigatto  Faculdade de Jaguariúna  

Tatiana De Freitas Luchezi  Universidade Nove de Julho  

Tércia de Tasso Moreira Pitta  Universidade Paulista  

Terezinha Soares Leão  Faculdade de Tecnologia SENAC do Rio Grande do Sul  

Wellington Correia Pinto Junior Faculdade do Espírito Santo  

 
DOU Seção 1, Nº 59, segunda-feira, 28 de março de 2011, páginas 23 e 24 

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo 
código 00012011032800023 
 
Acesse o arquivo no nosso site: www.ilape.edu.br 

 

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.ilape.edu.br/

